
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 14 DEL 28-01-2020
N. Reg.Gen. 36 del 28-01-2020

OGGETTO: Supporto all'attività del Responsabile Unico del
Procedimento . << Verso rifiuti zero- Potenziamento isola ecologica loc.
Le Moglie >>. Affidamento art. 36 comma 2 D.Lgs. 50/2016. CIG
Z602BBFFAD

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 3 - SERVIZIO TECNICO

PREMESSO:
-con determinazione n. G.10535 del 26.07.2017, pubblicata sul BURL n. - 60 del 27/07/2017,
supplemento Ordinario n. 1, la Regione Lazio approvava il bando per la concessione di contributi
finanziari per la realizzazione dei centri di raccolta e delle isole ecologiche a supporto della
Raccolta differenziata dei rifiuti urbani, a favore dei comuni del Lazio, di Roma capitale, Consorzi
a forme associative dei comuni, e lo schema di domanda;
- con determinazione n. G12827 del 21.09.2017 è stato prorogato il termine di scadenza per la
presentazione delle domande;
- Che con Delibera di Giunta Comunale n° 72/2017, è stata approvata la proposta di intervento;
- che con nota prot. 5542 del 09.10.2017 è stato richiesto alla Regione Lazio il contributo di cui
all’oggetto;
- che con propria nota del 29.11.2017 ns. prot. 6531  la Regione Lazio ha chiesto integrazioni al
progetto presentato;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n° 96 dell’11/12/2017, con  la quale, tra l’altro, si
approvava, a rettifica della Delibera 72/2017, la domanda di contributo di cui all' ALLEGATO A
per una spesa complessiva di €. 204.025,00 di cui €. 160.000,00 per lavori compresi oneri per
l’attuazione dei Piani di Sicurezza, €.16.000 per IVA, €. 20.025,00 per altre somme a disposizione
dell’Amministrazione, e €. 4.000,00  per l’acquisto del terreno conferito dall’Amministrazione in
quanto già di proprietà pubblica, ai fini della richiesta del contributo per la realizzazione dei centri
di raccolta e delle isole ecologiche a supporto della raccolta differenziata dei rifiuti urbani, a favore
dei Comuni del Lazio, di Roma Capitale, Consorzi a forme associative dei Comuni – D.G.R. n. 408
del 13.07.2017 – L.R. 09.07.1998, n° 27, secondo l’allegato B) QEG redatto nelle forme richieste
dalla Regione;

VISTA la Determinazione n. G07481 dell’11 giugno 2018 con cui è stata decisa l’ammissione a
contributo dell’Amministrazione in indirizzo per l’attuazione di interventi inerenti la realizzazione
di ecocentri e centri di raccolta, come da istanza di partecipazione al bando in oggetto, acquisita al

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


protocollo della Regione Lazio n. 529171 del 19 ottobre 2017, e successive integrazioni, sulla base
dell’istanza di cui sopra , ed è stato è stato concesso il contributo in conto capitale di € 200.000,00,
pari al 98,03 % del costo totale dell’intervento, pari quindi a € 204.025,00;

DATO ATTO che in tale Delibera viene preso l’impegno a coprire con fondi propri di bilancio
eventuali costi di espletamento del servizio, oltre a provvedere a tutte le spese inerenti la quota
eventualmente non coperta da finanziamento regionale;

DATO ATTO che, come richiesto dalla Regione Lazio con nota  12-12-2018, prot. 794315, il
Comune di Borbona, in data 04.03.2019 con nota prot. 1619, ad integrazione di quanto inviato in
data 03.12.2018 ns. prot. 7737, attestò che per l’opera è stato acquisito il CUP n°
H28C18000200002 e  che la stessa è inserita nel Programma Triennale Opere Pubbliche anni 2019-
2021, sia nel triennale che nell’elenco annuale ;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale 15  del 09.02.2019 recante variazione al PTOOPP;

VISTA la nota prot. 636091 del 15.10.2018 della Regione  nella quale viene esplicitata la procedura
di erogazione dei finanziamenti;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n° 85 del 20.08.2019, con la quale , tra l’altro, veniva data
direttiva allo scrivente Responsabile Unico del Procedimento al fine di Procedimento di incaricare,
ai sensi del D.Lgs. 50/2016, un professionista esperto nel settore economico finanziario, al fine di
garantire le cognizioni tecnico giuridiche  necessarie per supportare il Responsabile Unico del
Procedimento nella determinazione, assieme al professionista incaricato della progettazione, delle
soluzioni progettuali più idonee a garantire il raccordo con l’iniziativa provinciale e il miglior
equilibrio economico e finanziario della successiva fase di gestione/manutenzione;

ATTESO che , con proposta di incarico prot. 7548 del 2019, lo scrivente ha chiesto al Dottor Luca
Laureti di valutare l’accettazione dell’incarico di supporto al Responsabile Unico del Procedimento
, alle condizioni appresso riepilogate:

Effettuazione delle seguenti attività :

relazione tecnico-economica sullo stato attuale del servizio , e sull’inquadramento del1.
potenziamento nell’ambito della struttura e del fabbisogno del bacino locale;
analisi delle necessità e delle carenze funzionali attuali, nel rapporto con la programmazione2.
sovraordinata (piano provinciale regionale vigente);
piano economico finanziario di gestione , in collaborazione con il progettista tecnico;3.

Condizioni disciplinari:

- compenso , onnicomprensivo e remunerativo di tutte le prestazioni eseguite, di €. 4.096,00 oltre
Iva e contributi previdenziali se dovuti;
- tempistica per la presentazione degli elaborati dei progetti : quanto alla relazione preliminare  e
analisi punto 1)  e 2) , entro 30  giorni dalla verbalizzazione dell’inizio esecuzione del contratto;
quanto alla fase collaborativa di cui al punto 3) , la stessa verrà condiotta durante le fasi della
progettazione di fattibilità tecnica ed economica , o definitiv, in corrispondenza con lo svolgimento
della stessa;

DATO atto che il dott. Laureti ha rimesso nota di formale accettazione dell’incarico allibrata al
7556 di protocollo il 21.01.2019 , e che lo stesso ha trasmesso il Curriculum Professionale, nel
quale dichjiara l’effettuazione di << consulenza e collaborazione con enti locali ed enti e consorzi



cooperativi avente ad oggetto la redazione di business plan e la gestione in genere dei processi di
gestione dei rifiuti>>

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) , e ritenuto affidare al professionista l’incarico in esecuzione della
Delibera Giunta Comunale n° 85/2019;

DETERMINA

di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di affidare al Dott. Luca Laureti, con Studio in Piazza Marconi 11 , l’incarico  di supporto al2.
Responsabile Unico del Procedimento , al fine di determinare, assieme al professionista
incaricato della progettazione, delle soluzioni progettuali più idonee a garantire il raccordo
con l’iniziativa provinciale e il miglior equilibrio economico e finanziario della successiva
fase di gestione/manutenzione;

di stabilire che l’incarico è  da svolgersi secondo quanto riportato nella lettera di proposta3.
incarico prot. 7548/2018, qui richiamata quale parte integrante e sostanziale del presente
atto ;

di dare atto che il compenso ammonta a €. 4.096,00 oltre IVA e C.I.P., e di impegnare4.
pertanto sul capitolo 1710/0 RR.PP. del Bilancio Comunale la somma di €. 5.197,00;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 GIUSEPPE GREGORI

.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Sub impegno N.   384/    1 del 30-01-2020  a Residuo 2019  CIG Z602BBFFAD

5° livello 09.03-2.05.99.99.999  Altre spese in conto capitale n.a.c.

Capitolo       1710 / Articolo
UTILIZZO CONTRIBUTO RL PER REALIZZAZIONE CENTRI DI RACCOLTA,  ISOLE ECOLOGICHE, DIFFERENZIATA

Causale Supporto all'attività del Responsabile Unico del Procedimento . << Verso rifiuti zero- Potenziamento isola
ecologica loc. Le Moglie >>. Affidamento art. 36 comma 2 D.Lgs. 50/2016. CIG Z602BBFFAD

Importo 2020 Euro                 5.197,00

Addì, 30-01-2020 Il Resp. del Servizio Finanziario
 MARIANO FOFFO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 31-01-
2020 R.A. n. 79.

Borbona, 31-01-2020 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


